
 
                                                                   
                                                                                       

 

 

Deliberazione n.___________ 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
 
Oggetto: Integrazione contratto di fornitura del servizio di erogazione di prestazioni PET – TC. Ditta 

Alliance Medical S.r.l. Importo presunto stanziamento € 48.645,00=. Codice Cig 2872847C54. 

PDEL/2023/1738LP 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                             

  
Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario  Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu 
SI X     NO □           

 
Su proposta della S.C. A.B.S.E.; 

Visto l’atto deliberativo n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide 

Massacci, Responsabile del Settore “Area acquisti di beni sanitari e servizi/liquidazione 

fatture”; 

Premesso che con delibera n. 1907 del 03.11.2014 si è proceduto al rinnovo, in favore della Ditta 

Alliance Medical S.r.l., del contratto per la fornitura del servizio di erogazione di 

prestazioni Pet – Ct per un periodo di 9 (nove) anni e per un importo annuo presunto 

pari a € 1.912.500,00 Iva esente; 

Considerato che la TC (Tomografia Computerizzata) con mezzo di contrasto (MdC) iodato e la PET 

(Tomografia ad Emissione di Positroni) / TC rappresentano due esami fondamentali nel 

percorso diagnostico e nel follow – up di pressochè tutte le patologie neoplastiche; 

Atteso che i due esami sono di norma eseguiti separatamente, con duplice accesso, uno in 

Radiologia (dove viene eseguita la TC con MdC) e l’altro in Medicina Nucleare (dove 

viene eseguita la PET/TC) e che conseguentemente, sommandosi i tempi di attesa, sia 

il paziente che il clinico di riferimento, devono attendere l’effettuazione di entrambe le 

procedure – con una tempistica nell’ordine del mese o più – prima di ottenere le 

succitate informazioni; 

Preso atto che attualmente non esistono criticità rilevanti per la prenotazione degli esami PET/TC, 

ma ve ne sono per le TC con MdC (come emerso nel corso della riunione tenutasi di 

recente tra i Responsabili delle SC aziendali di Oncologia, Ematologia, Radioterapia, 

Radiologia e Medicina Nucleare); 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1674

luisanna.perra
Font monospazio
18.12.2023

luisanna.perra
Font monospazio
18.12.2023



 
                                                                   
                                                                                       

 

 

     Segue delibera n.___________ del ______________ 

 

Considerato che per superare tale problematica è di basilare importanza avere la possibilità – per i 

pazienti che devono essere sottoposti ad entrambe le procedure diagnostiche – di 

eseguire contestualmente la TC con MdC e la PET/TC; 

Considerato  che l’esecuzione contestuale di tali procedure diagnostiche comporterebbe i seguenti 

vantaggi:  

 - Riduzione dei tempi di attesa per l’esecuzione dell’esame TC con MdC (contenuti entro 

le due settimane dal momento della prenotazione;  

 - Un unico accesso per il paziente anziché due;  

 - Riduzione della dose al paziente, con i conseguenti vantaggi dal punto di vista 

radioprotezionistico;  

 - Un unico referto, redatto dagli specialisti di entrambe le discipline (Medicina Nucleare e 

Radiologia), contenente sia le informazioni funzionali che quelle strutturali utili per 

l’inquadramento clinico del paziente;  

 - “Alleggerimento della lista di attesa degli esami TC con MdC non associati alla 

PET/TC; 

Considerato che tale organizzazione consentirebbe la condivisione di tecnologie, personale e 

competenze, coerentemente col percorso aziendale di integrazione dei servizi, volta 

all’ottimizzazione dell’offerta sanitaria al paziente/utente; 

Atteso che l’esecuzione contestuale di tali procedure deve intendersi rivolta ai pazienti afferenti 

ai Reparti di Ematologia ed Oncologia ed al Servizio di Radioterapia dell’AOB; 

Considerato che nella riunione operativa tenutasi in data 16.12.2019, tra i competenti sanitari, è 

emerso che allo stato attuale solo la SC di Radiologia del P.O. San Michele è in grado di 

sostenere tale attività, il che comporterà che gli esami PET/TC con MdC – almeno nella 

prima fase – verranno eseguiti presso il Centro PET del P.O. San Michele su n. 675 

pazienti presunti, così come comunicato dai Direttori delle succitate Strutture 

Complesse;  

Richiamato l’atto deliberativo n. 1458 del 26.10.2023 con cui è stata affidata, al fine di garantire la 

continuità assistenziale e il regolare svolgimento delle attività del Reparto, la fornitura 

del servizio di erogazione di prestazioni PET-CT, da destinare alla S.C. di Medicina 

Nucleare dell’ARNAS ‘‘G. Brotzu’’, in favore della Ditta Alliance Diagnostic S.r.l., per la 

durata di sei mesi, per un importo presunto semestrale pari a € 956.250,00 Iva esente; 

Vista la nota in data 02.11.2023, agli atti del Servizio, con cui il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto ha richiesto l’incremento del servizio per n. 115 pazienti presunti fino alla 

scadenza naturale del contratto, al fine di garantire il proseguo dell’attività assistenziale, 

per un spesa complessiva presunta pari a € 48.645,00=; 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1674

luisanna.perra
Font monospazio
18.12.2023



 
                                                                   
                                                                                       

 

 

Segue delibera n.___________ del ______________ 

 

Preso atto del contenuto della nota in data 11.12.2023, agli atti del Servizio, con cui la Ditta Alliance 

Medical S.r.l., al fine di incrementare l’offerta diagnostica del Centro PET con 

l’esecuzione di prestazioni PET/TAC con MdC, ha trasmesso apposita quotazione, pari a 

€ 400,00= per ogni singola prestazione PET/TAC fino e oltre a n. 1.500 prestazioni e 

rispettivamente € 23,00= per ciascun distretto fino a n. 1.500 prestazioni e € 17,00= per 

ciascun distretto oltre n. 1.500 prestazioni, per ogni singola prestazione TAC, per un 

importo complessivo presunto pari a € 313.425,00=; 

Ritenuto pertanto, di dover assegnare, ad integrazione del contratto in essere, in favore della 

Ditta Alliance Medical S.r.l., con decorrenza ora per allora dal 03.11.2023 e fino alla 

scadenza naturale del contratto, il servizio di esecuzione contestuale di TC con MdC e 

della PET/TC, per n. 115 pazienti presunti, per un importo complessivo presunto pari a        

€ 48.645,00=; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;   

Visto  il D. Lgs. n. 50/16;                                                                                               

D E L I B E R A 

 
 
1. di assegnare, ad integrazione del contratto in essere, in favore della Ditta Alliance Medical S.r.l., con 

decorrenza ora per allora dal 03.11.2023 e fino alla scadenza naturale del contratto, il servizio di 

esecuzione contestuale di TC con MdC e della PET/TC, per n. 115 pazienti presunti, per un importo 

complessivo presunto pari a € 48.645,00=; 

2. di dare atto che l’importo presunto di € 48.645,00= verrà imputato al conto n. A502050104 del Piano dei 

Conti e sul Centro di Costo 610121 San Michele – Medicina Nucleare_PET; 

3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario all'emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di 

presentazione dei giustificativi recanti l'attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici 

competenti. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 
 
          Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario                       
            Dott. Ennio Filigheddu                                   Dott. Raimondo Pinna                  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S.E. Dott. D. Massacci  

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
1674

luisanna.perra
Font monospazio
18.12.2023


		2023-12-14T13:05:24+0100
	PISANO LAURA


		2023-12-14T14:33:35+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2023-12-15T09:30:58+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-12-15T18:38:59+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-12-18T12:46:27+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-12-18T13:40:37+0100
	PERRA LUISANNA




